
č.j. 41 Si 368/2023 
 

OKRESNÍ SOUD V PARDUBICÍCH 
 Na Třísle 118, 530 95 Pardubice 

tel.: 466 750 111, fax: 466 530 345, e-mail: podatelna@osoud.pce.justice.cz, IDDS: 5h6abkg  

NAŠE ZNAČKA: 41 Si 368/2023 

XXX 
 
 

VAŠE ZNAČKA:  

VYŘIZUJE:  

DATUM: 08.09.2023 
 

 
 
Poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb. , v platném znění + oznámení o výši 
úhrady za poskytnutí informací dle § 17 odst. 3 InfZ 
 
     
Na základě Vaší žádosti ze dne 31.08.2023, o poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb., 
v platném znění, týkající se následujících otázek: 
 

1. Kolikrát v období od 1.8.2018 do 31.7.2023 byly u Vašeho soudu v rámci 
rozhodovací praxe trestních senátů aplikovány následující instituty: 

a) Účinná lítost (§§ 33; 197; 242; 248a; 312b; 362 TZ) 
b) Zánik trestnosti přípravy (§ 20 odst. 3 TZ) 
c) Zánik trestnosti pokusu (§ 21 odst. 3 TZ) 
d) Zánik trestnosti účastenství (§ 24 odst. 3 TZ) 
e) Upuštění od potrestání (§ 46 TZ) 
f) Podmíněné upuštění od potrestání s dohledem (§ 48 TZ) 
g) Podmíněné propuštění z VTOS (§ 88 TZ) 
h) Narovnání (§ 309 TŘ) 
i) Podmíněné zastavení trestního stíhání (§ 307 TŘ) 
j) Zahlazení odsouzení (§ 105 TZ) 
  
2. V návaznosti na otázku č. 1 – Které trestné činy byly v těchto řízeních projednávány? 
3. V návaznosti na otázky č. 1 a č. 2 – Kolikrát z celkového počtu byly uvedené trestné 

činy v těchto řízeních zastoupeny, tzn. jaká byla jejich četnost? 
 

4. Domníváte se, že v českém trestním právu /tzn. teorii i praxi) převažuje 
retributivní přístup k trestání nebo spíše rehabilitační a restituční (lze užít i 
veskrze zastřešující pojem restorativní justice)? 

 
5. Které instituty českého trestního práva byste novelizovali, aby se podle Vás 

posílilo postavení restorativní justice, rehabilitačního a restitučního přístupu 
k trestání? 

 
 
uvádím následující: 
 
 



č.j. 41 Si 368/2023 
 

Po provedeném lustru v informačním systému Okresního soudu v Pardubicích a po konzultacích 
s dozorčí úřednicí soudu, místopředsedou soudu pro věci trestní a vyššími soudními úředníky 
trestního úseku konstatuji, že informace k bodu 1. písm. a)-f) + h) nejsou informačním 
systémem evidovány. Odpovědi na ostatní dotazy jsou obsaženy v přiložené přehledové tabulce. 

K zodpovězení dotazů č. 2 a 3 by museli naši zaměstnanci fyzicky projít veškerý nápad, který za 
požadované období od 1.8.2018 do 31.7.2023 čítá 3 709 věcí.  

K dotazu č. 4 dle sdělení místopředsedy soudu pro věcí trestní převažuje retributivní přístup. 

K dotazu č. 5 dle sdělení místopředsedy soudu pro věci trestní lze považovat současnou právní 
úpravu za dostatečnou k využití restorativního přístupu (množství alternativních trestů, odklony, 
institut podmíněného propuštění, atd.), nicméně struktura pachatelů trestné činnosti, vysoká 
recidiva a zkušenosti při následném častém a nutném postupu soudu v přeměnách původně 
uložených alternativních trestů na tresty nepodmíněné k významné změně přístupu ze strany 
trestní politiky  nepřispívají. 
 

Zodpovězení dotazů evidovaných pod bodem 1. písm. a)-f) + h) a pod body 2. a 3. je podmíněno 
prostudováním veškerých trestních spisů, které v období od 1.8.2018 do 31.7.2023 napadly, tj. 
3 709 věcí. Prostudování těchto spisů v souladu s § 17 odst. 3 InfZ představuje mimořádně 
rozsáhlou práci, s níž zákon pojí finanční úhradu (výše úhrady se řídí § 4 Instrukce Ministerstva 
spravedlnosti ČR ze dne 14. 7. 2011, č. j. 286/2011-OT-OSV, kterou se stanoví sazebník úhrad 
za poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve 
znění pozdějších předpisů, podle níž činí výše úhrady za každou hodinu práce jednoho 
pracovníka 200 Kč).  

V daném případě si při rychlosti cca 6 minut/1 spis (vyhledání spisů, jejich nastudování, vypsání 
informací a jejich následná sumarizace a zpracování) vyžádá minimálně 371 hodin práce jednoho 
odborného pracovníka soudu, proto za mimořádně rozsáhlé zpracování požaduje Okresní soud 
v Pardubicích úhradu ve výši 74 200 Kč. 
 
Částku 74 200 Kč uhraďte na účet Okresního soudu v Pardubicích, vedený u ČNB v Hradci 
Králové,  č. účtu XXX, pod variabilním symbolem XXX. 
 
Poskytnutí požadovaných informací je podmíněno zaplacením shora uvedené úplaty. 
Pokud nebude uvedená částka zaplacena do 60 dnů ode dne oznámení výše úhrady, bude 
Vaše žádost odložena (§ 17 odst. 5 zákona č. 106/1999 Sb.). 
  
Proti stanovení výše úhrady si můžete podat stížnost podle § 16a odst. 1 písm. d) zák. č. 
106/1999 Sb., k Ministerstvu spravedlnosti ČR, prostřednictvím zdejšího soudu. 
 

S pozdravem 

 
Mgr.Bc. Ivana Kaiserová 
ředitelka správy soudu 
 
 

 

Příloha: 

Tabulka č. 1 




